Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 2013 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 939, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando o
Edital de Concurso Público n.° 21/2012, resolve:

I - Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a validade do
Concurso Público regido pelo Edital n.° 21, de 06.03.2012, publicado
no D.O.U. de 09.03.2012, destinado ao provimento de vagas de Téc-
nico Administrativos em Educação para o Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso, nos termos da Portaria IFMT n.° 643, de 04.06.2012,
publicada no D.O.U. de 12.06.2012, que homologou o resultado final
do Concurso Público de que trata o Edital n.° 21.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSE BISPO BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 305, DE 31 DE MAIO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PES-
SOAS, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação
de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 18/06/2013, o prazo
legal do Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério
Superior, realizado por esta Universidade, objeto do Edital nº
06/2011, DOU de 28/12/2011, cuja homologação foi publicada, con-
forme Portaria nº 171, DOU de 18/06/2012.

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
Departamento: DEPTO. DE COMUNICAÇÃO
Área de Conhecimento: Som: Cinema e Audiovisual
Classe: ADJUNTO Regime de Trabalho: DE

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

PORTARIA No- 307, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 03/2012, publicado no DOU de
17/09/2012.

Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZO-
OTECNIA

Departamento: DEPTO. DE ZOOTECNIA
Área de Conhecimento: Aquicultura
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026043/13-53
1º Leandro Cesar de Godoy
2º Luiz Vítor Oliveira Vidal

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de homologação nº 243/13, de 25 de abril de
2013, publicada no DOU de 29/04/2013, Seção 1, pág.12,

Onde se lê:
Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA
Departamento: DEPTO. DE TEORIA E PRÁTICA DO

P L A N E J A M E N TO
Área de Conhecimento: Projetos e Conforto Térmico, Acús-

tico e Lumínico
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.016148/13-95
1º Sandra Helena Miranda de Souza
2º Carolina Nascimento Vieira
Leia-se:
Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA
Departamento: DEPTO. DE TECNOLOGIA APLICADA À

ARQUITETURA
Área de Conhecimento: Projetos e Conforto Térmico, Acús-

tico e Lumínico
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.016148/13-95
1º Sandra Helena Miranda de Souza
2º Carolina Nascimento Vieira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 1.358, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Protocolado nº 23068.763851/2012-20, resolve:

Prorrogar, pelo período de 02 (dois) anos, a validade do
concurso previsto no Edital nº 11/2011-R, homologado conforme edi-
tal 42/2011-R, publicado no DOU em 24/06/2011, do Departamento
de Produção Vegetal/CCA, Área/Subárea: Fitotecnia/Manejo e Tratos
Culturais.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA No- 6.060, DE 23 DE MAIO DE 2013

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de
agosto de 2011, publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto
de 2011, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto do Departamento de Otorrino/Of-
talmologia - Curso de Fonoaudiologia - Setor: Audiologia, referente
ao Edital n° 95 de 09 de maio de 2013, publicado no DOU n° 89 -
Seção 3, páginas 61 e 62 de 10 de maio de 2013, divulgando, em
ordem de classificação, o nome de todos os candidatos aprovados:

Curso de Fonoaudiologia
Departamento Otorrino/Oftalmologia
Setor: Audiologia
1° lugar - Lilian Felipe
2º lugar - Natália Ramos

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

72, portador da Carteira de Identidade nº 863.364, expedida pela
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. En-
dereço: Esplanada dos Ministérios, bloco P, 3º andar, gabinete, Mi-
nistério da Fazenda - Brasília (DF); SUPLENTE: SÉRGIO WULFF
GOBETTI, brasileiro, casado, economista, inscrito no CPF sob o nº
486.402.200-34, portador da Carteira de Identidade nº 1.015.224.098,
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Rio Grande do Sul.
Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco P, 3º andar, gabinete,
Ministério da Fazenda - Brasília (DF); Membros indicados pelo acio-
nista TITULAR: JÚLIO CÉSAR COSTA PINTO, brasileiro, casado,
graduado em engenharia mecânica, inscrito no CPF sob o nº
579.940.641-91, portador da Carteira de Identidade nº 1.395.052,
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal.
Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco P, sala 425-c - Ministério
da Fazenda - Brasília (DF); SUPLENTE: FÁBIO FRANCO BAR-
BOSA FERNANDES, brasileiro, casado, administrador de empresas,
inscrito no CPF sob o nº 041.324.698-16, portador da Carteira de
Identidade nº 13.613.429, expedida pela Secretaria de Segurança Pú-
blica do Estado de São Paulo. Endereço: Esplanada dos Ministérios,
bloco P, 4º andar, sala 423 - Ministério da Fazenda - Brasília (DF);
TITULAR: LUIZ CLÁUDIO LIGABUE, brasileiro, casado, contador,
inscrito no CPF sob o nº 145.381.051-04, portador da Carteira de
Identidade nº 508.411, expedida pela Secretaria de Segurança Pública
do Estado de São Paulo.Endereço: Setor Bancário Sul, Quadra 1,
Bloco A, Lote 31, Edifício Sede I, 15º andar, sala 03, Brasília (DF);
SUPLENTE: EUSTÁQUIO WAGNER GUIMARÃES GOMES, bra-
sileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob o nº 009.513.746-
72, portador da Carteira de Identidade nº 4.332, expedida pelo Con-
selho Regional de Administração de Minas Gerais. Endereço: Rua
Bernardo Guimarães nº 749, Bairro Funcionários - Belo Horizonte
(MG). (ii) fixar a remuneração dos membros do Conselho Fiscal no
mesmo valor definido para os Conselheiros Fiscais do Banco do
Brasil S.A. Após a eleição dos Conselheiros Fiscais, o Sr. Presidente
informou que a sessão seria suspensa pelo tempo necessário à la-
vratura do Parecer do Conselho Fiscal sobre o aumento de capital da
Companhia. Reiniciada a sessão, o acionista decidiu: (iii) aprovar o
aumento do capital social da Companhia, no montante de

R$ 35.010.584,14 (trinta e cinco milhões, dez mil, quinhen-
tos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos), mediante a emissão
de novas 35.011 (trinta e cinco mil e onze) ações ordinárias e no-
minativas, sem valor nominal, com preço de emissão de R$ 1.000,00
(um mil reais) cada, registrando que o Conselho Fiscal emitiu parecer
sobre o assunto, passando a Companhia a ter como capital social a
importância de R$ 36.210.584,14 (trinta e seis milhões, duzentos e
dez mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos)
representado pelo total de 36.211 (trinta e seis mil, duzentas e onze)
ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal. (iv) que as novas
35.011 (trinta e cinco mil e onze) ações ordinárias, nominativas e sem
valor nominal, ora emitidas, no valor total de R$ 35.010.584,14
(trinta e cinco milhões, dez mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e
quatorze centavos), são totalmente subscritas e integralizadas pela BB
Seguridade neste ato mediante conferência de 35.011 (trinta e cinco
mil e onze) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, re-
presentativas da totalidade do capital social da BB CORRETORA DE
SEGUROS E ADMINISTRADORA DE BENS S.A., com sede na
cidade de Brasília, Distrito Federal, Setor Bancário Sul, Quadra 1,
Bloco A, Ed. Sede I, 15º andar (parte), CEP 70.073-900, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 27.833.136/0001-39 e com seus atos constitutivos
arquivados na Junta Comercial do Distrito Federal sob o NIRE
5330000467-6 ("BB Corretora"), nos termos do Boletim de Subs-
crição que passa a integrar a presente Ata na forma do seu Anexo I.
(v) ratificar a nomeação da Empresa de Avaliação, anteriormente
qualificada, cujos trabalhos já haviam sido concluídos antes mesmo
da presente ratificação, como responsável pela elaboração do Laudo
de Avaliação dos bens a serem conferidos pela BB Seguridade como
forma de integralização do capital social da Companhia. (vi) aprovar
o Laudo de Avaliação constante do Anexo II à presente ata, elaborado
pela Empresa de Avaliação, o qual atribuiu o valor de R$
35.010.584,14 (trinta e cinco milhões, dez mil, quinhentos e oitenta e
quatro reais e quatorze centavos) à totalidade das ações detidas pela
BB Seguridade no capital social da BB Corretora. A BB Seguridade
aceita o valor atribuído pelo Laudo de Avaliação aos bens de sua
titularidade, os quais são, neste ato, conferidos em integralização do
aumento do capital social da Companhia por ela subscrito, na forma
do Boletim de Subscrição constante do Anexo I à presente ata. (vii)
aprovar alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, em
razão das deliberações tomadas, que passará a vigorar com a redação
a seguir: Art. 2º O capital social é de R$ 36.210.584,14 (trinta e seis
milhões, duzentos e dez mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e
quatorze centavos) representado pelo total de 36.211 (trinta e seis mil,
duzentas e onze) ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal.
Parágrafo único. A cada ação ordinária corresponde um voto nas
Assembleias Gerais de Acionistas. (viii) eleger os membros da Di-
retoria, abaixo qualificados, para cumprirem o mandato até a As-
sembléia Geral Ordinária de 2013, tendo em vista a renúncia dos Srs.
André Luís Cortes Mussili, Irene Albuquerque Azevedo Gomes e
Marcelo de Rezende Ambrósio, Diretor-Presidente, Diretora-Vice-
Presidente e Diretor-Gerente, respectivamente, esclarecido que os
eleitos atendem às exigências legais e estatutárias: Diretor-Presidente:
ALEXANDRE CORRÊA ABREU, brasileiro, casado, administrador,
inscrito no CPF sob o nº 837.946.627-68, portador da Carteira de
Identidade nº 621.241, expedida pelo Departamento de Identificação
do Espírito Santo. Endereço: Setor Bancário Sul, Quadra 1, Bloco A,
Lote 31, Edifício Sede I, 15º andar, sala 03, Brasília (DF); Diretor-
Vice-Presidente: PAULO ROBERTO LOPES RICCI, brasileiro, ca-
sado, administrador, inscrito no CPF sob o nº 079.020.578-51, por-
tador da Carteira de Identidade nº 18.221.391-2, expedida pela Se-
cretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo. Endereço:
Setor Bancário Sul, Quadra 1, Bloco A, Lote 31, Edifício Sede I, 15º
andar, sala 03, Brasília (DF); Diretor-Gerente: MARCO ANTONIO

BANCO DO BRASIL S/A
BB COR PARTICIPAÇÕES S/A

(Subsidiária Integral da BB Seguridade Participações S/A)

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

DATA, HORA E LOCAL: Em 31 de dezembro de 2012, às
10 horas, na sede social da BB Cor Participações S.A., CNPJ
17.345.055/0001-36; NIRE: 5330001459-1, situada no Setor Bancário
Sul, Quadra 1, Bloco A, Lote 31, Edifício Sede I, 15º andar, sala 03,
Brasília (DF), ("Companhia"). II. MESA: Presidente: Alexandre Cor-
rêa Abreu Secretário: Luiz Cláudio Ligabue III. PRESENÇA: BB
SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S.A., única acionista, com sede no
Setor Bancário Sul, Quadra 01, Bloco A, Lote 31, Edifício Sede I, 15º
andar, sala 04, Brasília (DF), inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.344.597/0001-94, com os atos constitutivos arquivados na Junta
Comercial do Distrito Federal sob NIRE 5330001458-2 ("BB Se-
guridade"), representada pelo seu Diretor-Vice-Presidente Paulo Ro-
berto Lopes Ricci, o qual assinou o "Livro de Presença", observadas
as prescrições legais. IV. CONVOCAÇÃO: Dispensada, na forma do
§ 4° do artigo 124 da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei das
S.A."), tendo em vista a presença da acionista representante da to-
talidade do capital social da Companhia, conforme assinatura cons-
tante no Livro de Presença de Acionistas. V. ORDEM DO DIA: (i)
eleição dos membros para o Conselho Fiscal da Companhia; (ii)
definição da remuneração do Conselho Fiscal; (iii) exame, discussão
e aprovação do aumento do capital social da Companhia; (iv) apro-
vação da forma de integralização do aumento do capital social; (v)
exame, discussão e aprovação da ratificação da nomeação da ACTO
Assessoria Contábil Tributária e Operacional Ltda., com sede na
Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2012 - cj. 102, Jardim Paulista (SP),
CEP 01.451-001, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.760.271/0001-94,
com seus atos constitutivos arquivados no Conselho Regional de
Contabilidade do Estado de São Paulo sob o registro 2SP024.027/O-
0 ("Empresa de Avaliação"), para preparar o laudo de avaliação dos
bens a serem conferidos pela BB Seguridade à Companhia como
integralização do capital social subscrito, se aprovado o aumento do
capital social da Companhia ("Laudo de Avaliação"); (vi) exame,
discussão e aprovação do Laudo de Avaliação e, consequentemente,
da integralização do capital social, mediante a conferência, à Com-
panhia, dos bens indicados pela BB Seguridade; (vii) aprovar a al-
teração da redação do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia em
razão do aumento de capital; (viii) eleição dos membros da Diretoria
da Companhia; (ix) disposição sobre a remuneração da Diretoria; (x)
utilização do Comitê de Remuneração único, instituído pelo Banco do
Brasil S.A., em atendimento à Resolução CMN 3.921, de 25.11.2010,
e (xi) autorização à administração da Companhia para praticar todos
os atos necessários à implementação das deliberações a serem to-
madas na presente Assembleia. VI. DELIBERAÇÕES: A acionista da
Companhia decidiu: (i) eleger os Membros do Conselho Fiscal, a
seguir qualificados, para cumprirem o mandato 2012/2013, escla-
recido que os eleitos atendem às exigências legais e estatutárias:
Representantes do Tesouro Nacional indicados pelo Ministro de Es-
tado da Fazenda TITULAR: JOÃO PINTO RABELO JÚNIOR, bra-
sileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob o nº 364.347.521-

Ministério da Fazenda
.

delza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-04T06:03:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial